
「リハトレセンター事業説明会」にお申込の皆さまへ	

	
新型コロナウィルスに伴う「リハトレセンター事業説明会」の開催について	

 
新型コロナウイルス感染症の拡⼤に伴い、標記の「説明会」の開催について、⾃粛（中⽌・延期）

すべきといったご意⾒や、予定通り開催して欲しいとのご意⾒をいただいております。	
その対応について慎重に検討を重ねて参りましたが、今回は、⼀定の感染対策を講じさせていた
だくことをもって予定通り開催することとさせていただきましたのでご連絡申し上げます。 
（⻑⽂となりますが、以下もご確認いただきたくお願い申し上げます。） 
	 
【これまでの検討経緯】 
政府では、⾸相官邸に「新型コロナウイルス感染症対策本部」が設置され、その対応について協議が
進められております。同２⽉１６⽇には第１回⽬の専⾨家会議が開催され、医学的・化学的評価が
⾏われました。これを踏まえ、同２⽉１７⽇に厚⽣労働⼤⾂から、「国⺠の皆様へのご協⼒のお願
い」と「新型ウイルス感染症についての相談・受診の⽬安」が発表されたところです。 
その中で、【多くの⽅が集まるイベントや⾏事等の参加・開催について】：「多くの⽅が集まるイベ
ントや⾏事等に参加される場合も、お⼀⼈お⼀⼈が咳エチケットや頻繁な⼿洗いなどの実施を⼼が
けていただくとともに、イベントや⾏事等を主催する側においても、会場の⼊り⼝にアルコール消
毒液を設置するなど、可能な範囲での対応を検討いただけますようお願いいたします。」とされて
いるところです。 
 
今般、新型コロナウイルス感染者が国内で確認され、感染の増加が想定されていることを踏まえ、

以下のような新型コロナウイルス感染症の感染防止等に努めていただければと思います。 
また、厚生労働省の特設ＨＰや地方自治体等関係機関の発表等を注視し、正確な情報の把握に努め

ていただければと思います。 
御参考；厚生労働省の新型コロナウイルス感染症に関する特設ＨＰ 
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/0000164708_00001.html 
１）手洗いの徹底 

ドアノブなど様々なものに触れることにより、自分の手にもウィルスが付着している可能性が

あるため、頻回に流水と石鹸、 アルコール消毒液による手洗いを実施する。特に、出勤時、外

出先からの戻り時及び食事前等には、手洗いを徹底する。 
２）咳エチケット 

くしゃみや咳が出るときは、飛沫にウィルスを含んでいるかもしれないため、咳エチケットに

心がける。咳やくしゃみの際は、マスクを着用するか、ティッシュなどで鼻と口を覆い、とっさ

の時は袖や上着の内側で覆い、周囲の人から顔をそむけ、できる限り離れる。 

３）マスクの着用等 

  対人距離の確保等（できるだけ２メートル程度の距離を保持すること。外出に当たっては、人混みを

避けること）が望ましいが、対人距離の確保等が困難な場合はマスクを着用する 



 
４）実施に当たっての対応 

（１）		会場設営に当たっての主催者側の取り組み 

○会場の出⼊⼝にアルコール消毒液を設置します。 
・座席は、可能な限り２⼈掛けとして、受講者間の距離を空けるようにします。 
・講習については、聴講のみの講義となりますため、受講者、講師ともにマスク	

着⽤とさせていただきますので、マスクについては各⾃ご⽤意いただきます	
ようお願い申し上げます。 

（２）		受講者の皆様へのお願い 

  ○前述の厚⽣労働⼤⾂会⾒概要にもございますように、「お⼀⼈お⼀⼈が咳エチケ	
ットや頻繁な⼿洗いなどの実施を⼼がけていただくこと」についてご理解、ご協	
⼒をお願い申し上げます。 
・「新型ウイルス感染症についての相談・受診の⽬安」にしたがい、「⾵邪の症	
状や 37.5℃以上の発熱が４⽇以上続いている。（解熱剤を飲み続けなければな	
らないときを含みます）」場合、「強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困	
難）がある。」場合には、受講をお控えください。くれぐれもご無理なさい	
ませんようお願い申し上げます。また、当⽇、そのような症状が確認された場	
合、受講をお断りする場合もございますことをご承知おきください。	 

（３）		受講料の払戻について 

  ○「新型ウィルス感染症についての相談・受診の⽬安」に伴う症状によりキャンセルを 
   される場合、説明会受講料は返⾦に応じます。下記までご連絡ください。 
  【キャンセル連絡先】 
    つどい場さくらんぼ  村上和之  ０７０―４１２１―４２４３ 

may12may12may@yahoo.co.jp 
 
 
  今後、状況により中⽌や延期をさせていただく場合は、ホームページにてお知らせいたします。 
  https://ee-rehatra.com/ 
 
 
令和２年２⽉２９⽇ 

 
 
                                  リハトレセンター 事務局 


